
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

PORTARIA DE PESSOAL CCAE/UFES Nº 20, DE 18 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Resolução nº 52/2017 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cepe/Ufes e a Decisão nº
89/2024 do Conselho Departamental do CCAE, RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Avaliação Docente do Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias - CPAD/CCAE.

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados para compor a referida Comissão:

Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD)
Titulares Siape Mandato Suplentes Siape Mandato

Fernanda Machado
Baptestini 2374839

22/08/2024 a
21/08/2026 Marshal Costa Leme 1818683

22/08/2024 a
21/08/2026

Elaine Cristina
Gomes da Silva 1815724

22/08/2024 a
21/08/2026

Marcelo Antônio
Tomaz 1546200

22/08/2024 a
21/08/2026

Antônio Manoel
Maradini Filho 2201665

22/08/2024 a
21/08/2026

Pedro Gutemberg de
Alcântara Segundinho 1888001

22/08/2024 a
21/08/2026

Art. 3º Os membros terão mandatos de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por
meio do mesmo processo de eleição.

Art. 4º O Presidente da CPAD será eleito pelos seus pares.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 22 de agosto de 2024.

LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
Diretora do CCAE/UFES

Portaria nº 526/2024-R - DOU de 15/04/2024 - DOU
de 22/04/2024

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LOUISIANE DE CARVALHO NUNES - SIAPE 1456019
Diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - CCAE
Em 18/07/2024 às 10:32

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/957291?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


	PORTARIA DE PESSOAL CCAE/UFES Nº 20, DE 18 DE JULH
	A Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenh
	Art. 1º  Constituir a Comissão Permanente de Avali
	Art. 2º  Designar os membros abaixo relacionados p
	Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD)
	Titulares
	Siape
	Mandato
	Suplentes
	Siape
	Mandato
	Fernanda Machado Baptestini
	2374839
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Marshal Costa Leme
	1818683
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Elaine Cristina Gomes da Silva
	1815724
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Marcelo Antônio Tomaz
	1546200
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Antônio Manoel Maradini Filho
	2201665
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho
	1888001
	22/08/2024  a 21/08/2026
	Art. 3º  Os membros terão mandatos de 2 (dois) ano
	Art. 4º  O Presidente da CPAD será eleito pelos se
	Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor a partir do 

